
چکیده

جنوب  کشورهای  فناورانه  رقابت  بررسی  و  مصنوعی  فناوری هوش  از  برآینده  قدرت های  تأثیر  تحت  جهان  جدید  نظم  به شکل گیری  نوشته  این 
خلیج فارس )عربستان سعودی، قطر، امارات متحده عربی و عمان( با یکدیگر برای احراز جایگاهی مناسب در یکی از دو هرم قدرت مبتنی برهوش 
بر  با تمرکز  بازتعریف نظم ژئوپلیتیکی جهان می پردازد.  بر  تأثیر سلسله مراتب های قدرت دیجیتالی  یا چین؛ و  ایالات متحده  به رهبری  مصنوعی 
سرمایه گذاری های کلان این کشورها در شرکت های پیشرو آمریکایی و نیز تا حدی در شرکت های فرافنِِ )»هایتِکِ«( چینی، هدف این پژوهش تحلیلِِ 
گذارِِ نقشِِ این کشورها از مصرف کننده فناوری بودن به تحقق رسیدن به جایگاه کنشگری فعال در عرصه قدرت دیجیتالی و تبیین نقش میانجی گری 
آنان در منطقه است. در مقابل، جایگاه نامعلوم و منفعل جمهوری اسلامی ایران در این تحول عظیم تکنولوژیکی نقد و بررسی می شود. یافته ها حاکی 
از آن است که همکاری های راهبردی، به ویژه میان عربستان و ایالات متحدۀ، همچون همیاری استراتژیک بین اسرائیل و آمریکا در قالب »معاملات 
نامتقارن هوش مصنوعی« صورت می گیرد که منجر به تثبیت هرم قدرت به رهبری ایالات متحده و افزایش وابستگی فناورانه کشورهای جنوب 
خلیج فارس و دیگر کشورهای طرف قراردادهای فرافن به قدرت دیجیتالی متمرکز و مستقر در رأس هرم می شود. در جریان شکل گیری این دو 
ساختار جهانی قدرت دیجیتالی، جمهوری اسلامی ایران فاقد راهبردی کلان و عملی برای جایگاه یابی در یکی از این دو هرم قدرت دیجیتالی است، 
در حالی که توانایی لازم برای ایجاد یک هرم قدرت دیجیتالی سوم، مستقل از دو هرم مذکور، متشکل از کشورهای غیرمتعهد و ایفای نقش در نظم 

تکنولوژیکی آینده جهان را نیز ندارد.
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1. مقدمه

انقلاب هوش مصنوعی، فراتر از یک تحول فنی، در حال بازتعریف 
بنیادین مفاهیم قدرت، حاکمیت و امنیت در نظام بین المللی است. 
رقابت دو ابرقدرت دیجیتالی: ایالات متحده و چین، بر سر تسلط 
ژئوپلیتیکی  مناقشات  مرکزی  هسته  مصنوعی،  هوش  فناوری  بر 
معاصر را تشکیل می دهد. در این میان، اغلب کشورهای دیگر نه 
ناظرانی منفعل، بلکه بازیگرانی فعال در تعیین توازن جدید قدرت 
هستند. کشورهای جنوب خلیج فارس، با درک این تحول، با بسیج 
ایفای  صدد  در  متمرکز،  سیاسی  اراده  و  عظیم  مالی  سرمایه های 
و  انرژی  صادرکننده  عنوان  به  خود  سنتی  نقش  از  فراتر  نقشی 
مصرف کنندۀ فناوری های وارداتی برآمده اند. این پژوهش با تحلیل 
هوش  بومی سازی  و  سرمایه گذاری  در  کشورها  این  راهبردهای 
مصنوعی، به واکاوی الگوی جدید »شراکت و میانجی گری« آنان 
می پردازد و در ادامه، با مقایسه تطبیقی، غیبت راهبردی جمهوری 

اسلامی ایران را در این عرصه حیاتی مورد بررسی قرار می دهد.

2. شرح پژوهش

این پژوهش با روشی توصیفی-تحلیلی و با اتکا به داده های میدانی 

و اسناد همکاری های بین المللی، به شرح وضعیت موجود قدرت های 
دیجیتالی می پردازد.

2.1 استراتژی ایالات متحده
برای رهبری جهانی هوش مصنوعی

یک   ،۲۰۲۵ ژوئیه  در  شده  منتشر  مصنوعی،  هوش  اقدام  طرح 
چارچوب استراتژیک جامع است که هدف آن تبدیل ایالات متحده 
به قدرت پیشرو جهانی در حوزه هوش مصنوعی است. این طرح بر 

سه پایه اساسی استوار است، به شرح زیر:

• شتاب دهی به نوآوری ها: از طریق کاهش محدودیت های نظارتی 
بخش  تقویت  و  مصنوعی  هوش  فناوری  توسعه  تسریع  برای 
خصوصی؛ تمرکز بر ارتقای آموزش و مهارت های مرتبط با هوش 

مصنوعی برای تقویت نیروی کار آمریکایی؛ 

• گسترش زیرساخت های هوش مصنوعی در آمریکا: شامل توسعه 
مراکز داده، شبکه های تأمین برق و دیگر زیرساخت های ضروری 
مصنوعی؛  هوش  پیشرفته  سیستم های  راه اندازی  و  طراحی  برای 
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مقررات زدایی به منظور رفع محدودیت های زیست محیطی برای 
ساخت مراکز داده بزرگ؛ 

• رهبری بین المللی و صیانت از امنیت: با در دست گرفتن قدرت 
استانداردسازی جهانیِِ سخت افزار و نرم افزارهای هوش مصنوعی 
محدودسازی  یا  حذف  و  استراتژیکی  اتحادهای  ایجاد  طریق  از 
نفوذ رقبایی مانند چین؛ ترویج »بی طرفی ایدئولوژیک« در توسعه 
استفاده  مورد  مدل های  در  به ویژه  مصنوعی،  هوش  سیستم های 
هوش  مهندسی  در  سیاسی«  »سوگیری های  علیه  مقابله  دولت؛ 
هوش  از  استفاده  با  علمی  پژوهش های  از  حمایت  مصنوعی؛ 
علیه  اقدام  جدید؛  داروهای  یا  نو  مواد  کشف  مانند  مصنوعی، 
نفوذ  کاهش  برای  تلاش  )Deepfakes(؛  پیشرفته  جعل های 
کمیسیون فدرال تجارت )FTC( بر صنعت هوش مصنوعی؛ ترجیح 
مقررات یکپارچه فدرال به نفع صنعت، به جای قوانین سختگیرانه 

ایالتی.  

این طرح با استقبال نمایندگان صنعت مواجه شده، اما نگرانی هایی 
را درباره کم توجهی به ملاحظات امنیتی و مسایل زیست محیطی 
به وجود آورده است.منتقدان به ویژه خواست »بی طرفی ایدئولوژیکی« 
را چالش برانگیز می دانند، زیرا از نظر فنی پیاده سازی آن دشوار است 

و احتمال سوءاستفاده سیاسی از آن وجود دارد.  

و  امارات  قطر،  )عربستان،  عسقاع  کشورهای  رقابت   2.2
عمان( در گذار از مصرف گرایی به کنشگری

)مانند  کلان  سرمایه گذاری  صندوق های  ایجاد  با  کشورها  این 
صندوق سرمایه گذاری عمومی عربستان(، برای موقعیت سازی و 
جایگاه یابی مناسب در هرم قدرت های دیجیتالی جهان، راهبردهای 

چندوجهی ای را در پیش گرفته اند، از قبیلِِ:

و  سهام  خرید  خارجی:  سرمایه گذاری  استراتژی  کردن  دنبال   ·
سرمایه گذاری مستقیم در شرکت های پیشرو هوش مصنوعی مانند 
»اِنِویدیا« و »AMD« در آمریکا و همچنین در شرکت های چینی 
فعال در زیرساخت های ابری، ارتباطات سیارِِ G5 )و نسل بعدی آن 

G6( بعلاوۀ نظارت هوشمند؛

و شرکت های  نهادها  تأسیس  داخلی:  توسعه  استراتژی  پیگیری   ·
ملی هوش مصنوعی، سرمایه گذاری در توسعه مدل های زبانی بومی 
ایجاد »کلان خوشه« های  به کمک برترین شرکت های فرافن و 
بند  به  ابری )در مورد مفهوم »کلان خوشۀ«‌ رجوع کنید  رایانش 
2.2: »توضیح در باره چیستی »کلان خوشه های زیرساختی هوش 

مصنوعی««(؛

· استمرار استراتژی انعطاف پذیری ژئوپلیتیکی: کشورهای جنوب 
خلیج فارس، به دنبال ساختن آینده ای هستند که در آن، به رغم 
کوچک بودن جغرافیایی، بازیگرانی غیرقابل حذف در سیاست های 

منطقه ای و فرامنطقه ای باشند. در این راستا، آنها همزمان روابط 
تا  می کنند،  حفظ  را  چین  با  همکاری  و  آمریکا  با  خود  راهبردی 
به موقع بتوانند قدرت چانه زنی خود را افزایش و میزان وابستگی 
این  تعقیب  نهایی  هدف  دهند؛  کاهش  را  قطب  یک  به  یکطرفه 
استراتژی ها، تبدیل شدن این کشورها به »هاب منطقه ای هوش 
مصنوعی« و کسب »قدرت نرم دیجیتالی« از طریق ایفای نقشِِ 
منطقۀ  در  بخصوص  جهان،  در  ابرقدرت ها  بین  میانجی«  »متحد 

»خموشا« )خاورمیانه و شمال آفریقا( است

• 2.3 کلان خوشه های زیرساختی
هوش مصنوعی مورد نیاز عربستان

برای  شده  طراحی  مصنوعیِِ  هوش  مدلِِ  خوشه های  کلان 
عربستان، بسیار بزرگ مقیاس، یعنی دارای میلیون ها GPU از نوعِِ 
 ،  ]Nvidia H100  /  H200  /  B200[ پیشرفتۀ  پردازشگرهای 
AMD MI300X است  پردازشگر فوق سریعِِ  به علاوۀ هزاران 
که تنها برای خنک نگه داشتن آنها و محل استقرارشان به تأمین 
بادیِِ  و  خورشیدی  گازسوز،  نیروگاه های  از  انرژی  گیگاوات  ده ها 

اختصاصی نیاز است.

• توضیح درباره چیستی
»کلان خوشه های زیرساختی هوش مصنوعی«:

 AI infrastructure[ مصنوعی  هوش  زیرساختی  خوشه  یک 
cluster[ مجموعه ای از زیرساخت‌ها شاملِِ مراکز داده، سوئیچ های 
نسل جدید مناسب برای یاددهی رفتار مناسب و یادگیری ماشینی 
که  متعددی ست  رایانشی  تجهیزات  و  شبکه ها  عظیم،  مقیاس  در 
در یک منطقه متمرکز می شوند، تا ظرفیت رایانشی بسیار بزرگی 
مصنوعی«  هوش  زیرساختی  »خوشه های  انواع  کنند.  تولید  را 
به  مصنوعی  هوش  سیستم  بزرگی  و  کاربران  شمار  حسب  بر  را 
)برای سکوهای هوش مصنوعی   »Super- Cluster »اَبََرَخوشه 
شرکتی(، »کلان خوشه Mega-Cluster« )برای سکوهای هوش 
مصنوعی ملی( و »فراخوشه Hyper-Cluster« )برای سکوهای 

هوش مصنوعی جهانی( تقسیم می کنند.
 tech« منظور از »کلان خوشۀ هوش مصنوعی« ]که گاهی به آن
متشکل  است  مجموعه ای  می شود[  گفته  هم   »mega-cluster
)GPU( در  پردازشگر گرافیکی  تا صدها هزار واحد  از ده ها هزار 
یک مکان؛ واحدهایی که کارکردشان سرعت بخشیدن به عملکرد 
واحد  از  کارآمدتر  و  بسیار سریع تر  است،  سیستم هوش مصنوعی 

پردازشگر مرکزیِِ دیرآشنا )CPU( است. 

2.4 الگوی همکاری نامتقارن،
شکل دهندۀ هرم قدرت جهانی

همکاری های بین المللی ایالات متحده آمریکا با متحدانش در حوزه 
فرافن )از آن جمله: در پروژه های هوش مصنوعی( بندرت از نوع 
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»معامله متقارن« )برابر( هستند؛ برعکس: اغلب آنها »معامله هایی 
برای  می آیند.  شمار  به   )Asymmetric AI Deals( نامتقارن« 
سند  تحت  آمریکا  و  سعودی  عربستان  اخیر  همکاری های  مثال: 
نمونه ای   ،)۱۴۰۴ آبان   ۲۸( مصنوعی«  هوش  راهبردی  »شراکت 

بارز از یک »معامله نامتقارن هوش مصنوعی« است. 

در الگوی معامله نامتقارن:

جمله  از  فناوری  سختِِ  هستۀ  کنترل  )آمریکا(:  برتر  قدرت   •
تراشه های پیشرفته )GPU/ASIC(، مدل های پایه، زیرساخت های 
)ASIC( دارد.  را در دست  داده  استانداردهای  تعیین  ابری و حق 
از  اغلب  که  است  ویژه«  کاربرد  دارای  فشرده  »مدار  واحدِِ 
 ROM، RAM ،از جمله حافظه  بلوک های  ریزپردازنده ،  شماری 
اجزاء  سایر  و   )Flash memory( درخش  حافظه   ،EEPROM
رایانشی تشکیل می شود. برای درک پیچیدگی مدارات درون یک 
تراشه ASIC، در نظر بگیرید که برخی از تراشه های بسیار پیشرفته 
ASIC، امروزه دارای حدود 153 میلیارد ترانزیستور است! به همین 

دلیل: 

• کشور فرودست )عربستان(: در ازای دسترسی به فناوری، منابعی 
مانند پایگاه داده های ملی، سرمایه مالی و مزیت های جغرافیایی خود 
را در اختیار شرکای غربی )شرکت های بزرگ آمریکایی( می گذارد

این رابطه، وابستگی امنیتی و فناورانه کشور خریدار را نهادینه کرده 
و »سرعت تحول دیجیتالی« آن را تنظیم می کند.

اکثر توافقنامه های فرافن بین آمریکا و اسرائیل نیز از منظر حقوقی 
اما  معرفی می شوند؛  برابر  به صورت همکاری  لفظاًً  دیپلماتیکی،  و 
نامتقارن  توافقنامه هایی  واقعی،  وابستگی  و  منافع  قدرت،  منظر  از 
هستند؛ زیرا به نفع آمریکا وزن بیشتری دارند، هرچند به اسرائیل 

هم منافع قابل توجهی می رسانند.
منابعی برای ارجاع:

https://www.energy.gov/articles/us-and-israel-
pledge-work-together-unleash-ai-innovation-
new-memorandum-unders tanding?utm_
source=chatgpt.com

2.5 وضعیت فعلی جمهوری اسلامی ایران: جایگاهی نامعلوم 
در حاشیه ترادیسی دیجیتالی مناسبات قدرت در جهان

در تقابل با راهبرد فعال کشورهای عربی در متن ترادیسی دیجیتالی 
مناسبات قدرت در جهان دارد و موضع جمهوری اسلامی ایران را 

می توان ضعیف ارزیابی، به شرح زیر توصیف کرد:
- فقدان راهبردی عملی: جمهوری اسلامی ایران دارایِِ اسناد زیر 

در مورد هوش مصنوعی است.
• یک سند بین المللی: »سند هوش مصنوعی جهان اسلام« که 

عضو  اسلامی  کشورهای  عالی  آموش  وزیران  اجلاس  دومین  در 
OIC در تهران در اردیبهشت 1404 به پیشنهاد ایران مطرح شد 

و به تصویب رسید؛

• یک سند استانی: سند نقشه راه و سیاست گذاری هوش مصنوعی 
استان یزد تحت عنوانِِ »یزد هوشمند«؛ و

وزارت  در  یکی  مصوب،  مصنوعی  هوش  ملی  سند  دو  حداقل   •
عتف و دیگری در شورای عالی انقلاب فرهنگی. همین سند ملی 
طرف  از  فرهنگی،  انقلاب  عالی  شورای  مصوب  مصنوعی  هوش 
مؤسسۀ تحقییقات علمی کشور )به تاریخ اول آبان 1403(، سندی 
»غیرعملیاتی« با »هدف گذاری های کمی غیرواقع بینانه و دست 
تکلیف  »تعیین  بدون  و  دقیق«  نهادی  نگاشت  »فاقد  نیافتنی«، 

شفاف در قبال همکاری با غرب یا شرق« ارزیابی شده است.

ادامۀ  و  استمرار  قطب:  دو  هر  عمومی  پلتفرم های  به  وابستگی   -
روند استفاده از پلتفرم های عمومی و غالباًً رایگان چینی و آمریکایی 

بدون دستیابی به فناوری پایه یا انتقال واقعی دانش.

- اِنِفعال در عرصه بین المللی: عدم توانایی در جذب سرمایه گذاری 
یا ایجاد شراکت های فناورانه عمیق به دلیل تحریم ها و ملاحظات 
سیاسی، که منجر به منزوی شدن در زنجیره تأمین جهانی فناوری 

شده است.

- امید به خودکفایی در آینده ای نامعلوم: تکیه بر رویکرد خوداتکایی 
کافی  سرمایه گذاری  و  مشخص  برنامه ریزی  بدون  بلندمدت  در 
و  نیمه رساناها  تأمین  زنجیره  مانند  حیاتی  زیرساخت های  در 

دانشگاه های تراز اول.

3. داده های منتج از پژوهش

 :)Strategic AI Partnership( سند همکاری عربستان و آمریکا •
»کلان  توسعه  بر  شد،  امضا   ۱۴۰۴ آبان   ۲۸ در  که  سند  این 
خوشه های زیرساختی هوش مصنوعی« در عربستان با استفاده از 
ظرفیت های انرژی، زمین و جغرافیای این کشور تأکید دارد و آن را 

یک گام »امنیتی-تکنولوژیکی بلندمدت« می خواند.

• تأسیس واحدی موسوم به »شرکت Humain« در سال 2025 
هوش  حوزه  در  متخصص   MOZN قدیمی  شرکت  کنار  )در 
مصنوعی عربستان سعودی( درزیرمجموعه صندوق سرمایه گذاری 
عمومی عربستان و آغاز به کار و همکاری عملی این شرکت جدید 
 AMD و  اِنِویدیا  مانند  متحده  ایالات  تراشه سازی  غول های  با 
نیاز در  تراشه های پیشرفته مورد  تولید و وارد کردن  تأمین،  برای 

سامانه های هوش مصنوعی این کشور.

• راهبرد دوحه و ابوظبی: سرمایه گذاری مستقیم قطر و امارات در 
رقابت  سوی  دو  در  مصنوعی  هوش  شرکت های  و  استارت آپ ها 
آمریکا-چین برای ایجاد پرتفوی متنوع و کاهش ریسک وابستگی 
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به یک قطب.

• تعلل و بسنده کردن به تصویب چند سند کلی هوش مصنوعی در 
ایران: نبود برنامه عمل و تکرار موازی کاری سنتی، دیرآغازکنندگی 
فناوری های  حوزه  در  پیشرفت  مسیر  ابتدای  در  بدآغازکنندگیِِ  و 
از فناوری ها و  اتکا به کاربری  ادامه  هوش مصنوعی؛ و درنتیجه: 

دستاوردهای وارداتی، بدون انتقال دانش.

4. نتیجه گیری

برای سرمایه گذاری هرچه  فارس  رقابت کشورهای جنوب خلیج 
بیشتر در شرکت های پیشرو هوش مصنوعی در ایالات متحده یا در 
پارادایمی در نقش آفرینی منطقه ای  چین، نشان دهنده یک تحول 
کوتاه مدت  در  نامتقارن«،  »معامله  پذیرش  با  کشورها  این  است. 
وابستگی فناورانه خود را افزایش می دهند، اما در درازمدت، در پی 

نظم  در  تأثیرگذار  و  میانجی  بازیگران  عنوان  به  جایگاهی  کسب 
دیجیتالی آینده جهان بخصوص در منطقه »خموشا« هستند. آن ها 
انباشت  و  چانه زنی  قدرت  افزایش  برای  چین  و  آمریکا  رقابت  از 

سرمایه دیجیتالی بهره می برند.

انفعال  و  نامعلوم  وضعیت  با  ایران  اسلامی  جمهوری  مقابل،  در 
راهبردی، نه تنها در حال از دست دادن قطار ترادیسی تکنولوژیکی 
دائمی در نظم در حال  بلکه در معرض خطر حاشیه نشینی  است، 
به  برای رسیدن  فعلی »کوشش  شکل گیری جهان است. رویکرد 
خودکفایی« بدون برنامه و سرمایه کافی، یک تهدید استراتژیکی 
آینده کشور  بزرگ برای امنیت ملی، حاکمیت دیجیتالی و توسعه 
محسوب می شود. ضرورت بازنگری فوری در راهبرد کلان فناوری 
و تعیین تکلیف شفاف در تعامل با نظام جهانی، امری اجتناب ناپذیر 

برای حفظ منافع ملی کشور است.

)Siew M. loh( .وضعیت جدید بشر: یافتن هدف در دنیای هوش مصنوعی


